PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2020

Data: 21 de fevereiro de 2020.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Carine Maria Strieder, na Categoria Assistencial.

TOCO BAGGIO – PSDB, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – Patriota, NEREU BRESOLIN – DEM, DAMIANI NA TV – PSC, PROFESSORA SILVANA – PTB, PROFESSORA MARISA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB MAURICIO GOMES – PSB, FÁBIO GAVASSO – PSB e CLAUDIO OLIVEIRA – PL, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Carine Maria Strieder, na Categoria Assistencial.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de fevereiro de 2020.

	TOCO BAGGIO Vereador PSDB

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota
	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DAMIANI DA TV
Vereador PSC
	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVERA
Vereador PL

CURRICULUM VITAE

Carine Maria Strieder nasceu, em 23/03/1982, na cidade de Cerro Largo – RS, onde viveu parte da sua infância. Residiu por quase 10 anos no Paraná e em 1998 mudou-se com seus pais e irmãs para a cidade de Sorriso – MT. É mãe de duas lindas meninas: Maria Sofia Strieder da Silva e Ana Beatriz Strieder da Silva.

Em 2000 iniciou sua vida acadêmica ingressando na Unemat – Universidade do Estado de Mato Grosso, Campus de Sinop, para cursar a faculdade de Licenciatura Plena em Matemática. Em 2005 cursou a Especialização em Educação Matemática, em 2008 concluiu a Especialização em Auditoria e Controladoria no Setor Público e em 2013 concluiu a faculdade de Tecnologia em Gestão Pública.

Em 2003 foi aprovada em concurso público da Câmara Municipal de Sorriso e em Agosto do mesmo ano tomou posse no cargo que ocupa até hoje. Professora de Matemática por formação atuou por quase 10 anos em escolas da Rede Municipal de Estadual do município.

Nascida em uma família de artesãs, aprendeu a fazer crochê com apenas 12 anos de idade, técnica essa que por muitas vezes colaborou para o complemento da renda da família em momentos difíceis.

[bookmark: _GoBack]Em 2015 abandonou a carreira de professora para criar um Canal no Youtube e dedicar-se a ensinar crochê on-line. Atualmente o Canal tem mais de 190 mil inscritos e 13 milhões de visualizações, fazendo sucesso entre artesãs do Brasil e do mundo. Já teve peças suas publicadas em revistas do ramo. Atualmente, além do seu Canal, grava videoaulas para o Canal de uma das maiores empresa de fios da América Latina.

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Em 2017 iniciou o Projeto “Um Polvo com Amor”, que tem como objetivo confeccionar polvinhos de crochê para os bebês prematuros da UTI Neonatal do Hospital Regional de Sorriso. Atualmente o projeto continua ativo e conta com o apoio de várias artesãs de Sorriso e de Sinop.

[bookmark: _heading=h.oh1uqgl91vec]Influenciadora digital no ramo do artesanato, Carine possui uma quantidade significativa de seguidores em suas redes sociais e leva consigo o nome da cidade de Sorriso para o Brasil e o mundo através dos seus crochês.